
 ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ГОРОДА КИНЕЛЯ                                  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ  

 

от 29 марта 2024 года                              № 38 – ОД 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст.18 «Печатные и электронные образовательные и 

информационные ресурсы» Закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ, 

приказом Минпросвещения РФ от 28.12.2018 года № 345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», на 

основании решения педагогического совета (протокол № 5 от 22 марта 2024 

года), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год в соответствии с 

утвержденным Минпросвещением РФ федеральным перечнем учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение №1). 

2. Утвердить на 2024-2025 учебный год перечень учебников, 

предназначенных для детей в интеллектуальными нарушениями,                            

в соответствии с утвержденным Минпросвещением  РФ федеральным 

перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные 

программы общего образования (приложение №2). 

3. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию 

учебников в образовательном процессе. 

4. Библиотекарю Пожалостиной Л.А. распределить фонд учебников по 

классам в срок до 22.04.2024 г. 

5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 

(законных представителей) информацию о размещенном приказе с 

утвержденным перечнем учебников на сайте школы. 

6. Библиотекарю Пожалостиной Л.А. организовать выдачу учебников на 

2024-2025 учебный год с 01 августа 2024 года. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы       Е.В.Белянская 

 
 

 

 



№ 

п\п 

 

Наименование 

предмета/учебника 

 

    

                    Авторы 

 

 Издательство 

№ в 

соответствии 

с ФПУ №  № 

858 от 

21.09.2022 г. 

1 

класс 

    

1 Русский язык.1кл. КанакинаВ.П. 

Горецкий В.П. 

Просвещение        1.1.1.1.1.1.2 

 

2 Математика  в 2-х 

частях.1кл. 

Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Степанова С.В 

Просвещение 
1.1.1.4.1.1.1. 

 

3 Окружающий мир. 

в 2-х частях. 1кл. 

Плешаков А.А. Просвещение 
1.1.1.5.1.1.1. 

4 Литературное 

чтение. в 2-х частях. 

1кл. 

Климанова Л.Ф 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В 

Просвещение 

1.1.1.1.2.1.1. 

5 Азбука. в 2-х 

частях.1кл. 

Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А 

Просвещение  

1.1.1.1.1.1.1. 

 

6 Изобразительное 

искусство 1кл. 

Неменская Л.А. Просвещение 1.1.1.7.1.1.1. 

 

 

7  Музыка 1кл Критская Е.Д  

Просвещение 
1.1.1.7.2.1.1. 

8 Физическая 

культура 1-4 кл. 

Матвеев А.П. Физическая культура 

1-4 кл.  Просвещение 2023 г. 

 

Просвещение 1.1.1.9.1.2.1. 

9 Технология 1кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 1 кл. Просвещение 

2023 г. 

Просвещение  

1.1.1.8.1.1.1. 

 

2 

класс 

    

1 Русский язык в 2-х 

частях.2кл. 

КанакинаВ.П. 

Горецкий В.П. 

Просвещение      

1.1.1.1.1.1.3 

 

2 Математика в 2-х 

частях.2кл. 

Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Просвещение     

1.1.1.4.1.1.2. 

 

 

3 Окружающий мир в 

2-х частях.2кл. 

Плешаков А.А. Просвещение     

1.1.1.5.1.1.2. 

 

4 Литературное 

чтение. в 2-х 

частях.2кл. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А  

Просвещение  1.1.1.1.2.1.2. 

 

5 Изобразительное 

искусство 2 кл 

Коротеева Е.И.  

 

Просвещение 
1.1.1.7.1.1.2. 

6 Технология 2кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 1.1.1.8.1.1.2. 

 

 

7 Английский язык 2 

кл 

Быкова Н.И. Дули Д  Просвещение 1.1.1.3.1.1.1. 

 

 



8 Музыка 2 кл. 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

Шмагина Т 

Просвещение   1.1.1.7.2.1.2. 

9 Физическая 

культура 1-4 кл.  

Матвеев А.П.  Просвещение 1.1.1.9.1.2.2. 

 

3 

класс 

    

1 Русский язык. в 2-х 

частях. 3 кл. 

КанакинаВ.П. 

Горецкий В.П. 

Просвещение 1.1.1.1.1.1.4 

 

 

2 Математика. в 2-х 

частях. 3 кл. 

Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Просвещение 
1.1.1.3.1.8.3 

3 Окружающий мир. 

в 2-х частях. 3 кл. 

Плешаков А.А. Просвещение 
1.1.1.4.1.3.3 

4 Английский язык.в 

2-х частях.3 кл. 

Быкова Н.И. Дули Д  Просвещение  

5 Литературное 

чтение. в 2-х частях. 

3 кл. 

Климанова Л.Ф Просвещение 1.1.1.1.2.1.3. 

6 Изобразительное 

искусство 3 кл 

Горяева Н.А. 

. 

Просвещение 
1.1.1.6.1.1.3 

7 Технология 3 кл Роговцева Н.И Просвещение 1.1.1.7.1.3.3 

 

8  Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

Шмагина Т 

 

Просвещение 

1.1.1.6.2.2.3 

9 Физическая 

культура.1-4кл. 

Матвеев А.П.  Просвещение 
1.1.1.8.1.4.3 

4 

класс 

    

1 Русский язык. в 2-х 

частях. 4 кл. 

КанакинаВ.П. 

Горецкий В.П. 

Просвещение 1.1.1.1.1.1.5 

 

 

2 Математика в 2-х 

частях. 4кл 

МороМ.И.,БантоваМ.А.Бельтюкова 

Г.В. 

Просвещение 
1.1.1.3.1.8.4 

3 Литературное 

чтение. в 2-х 

частях.4 кл. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Просвещение  

1.1.1.1.2.1.4. 

 

4 Окружающий мир в 

2-х частях. 4кл 

Плешаков А.А. Просвещение 
1.1.1.4.1.3.4 

5 Английский язык 

4кл 

Быкова Н.И. Дули Д Просвещение 
1.1.1.2.1.4.3 

6 Изобразительное 

искусство 4кл 

Неменская Л.А.  

 

Просвещение 1.1.1.6.1.1.4 

 

7 Технология 4кл Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Просвещение 1.1.1.7.1.3.4 

 

 

8 Музыка 4кл Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С.  

Просвещение 1.1.1.6.2.2.4 

 

 

9 Физическая 

культура 4кл 

Матвеев А.П.  Просвещение 
1.1.1.8.1.4.4 

10 Рассказы по 

истории Самарского 

края. 

 

Московский О.В. Просвещение  



5 

класс 

    

1  Русский язык.В  2-х 

частях. 

   5 класс 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

 

Просвещение 1.1.2.1.1.1.1. 

2   Математика 5 кл Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Просвещение 1.1.2.4.1.1.1 

 

 

3   Литература. В 2-х 

частях.     

  5 класс 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Просвещение 1.1.2.1.2.1.1. 

4  Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и 

Просвещение 1.1.2.3.1.1.1 

 

5 Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С 

Просвещение 1.1.2.5.1.2.1 

7 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К 

Просвещение 1.1.2.5.3.1.1 

 

8  Биология 

 

Пасечник В. В.,Суматохин С. 

В.,Гапонюк З.Г. 

Просвещение 1.1.2.6.3.1.1 

 

9 Изобразительное 

искусство 

 

Горяева Н.А.,Островская О.В. Просвещение 

 

1.1.2.7.1.1.1 

10 Технология. 

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др.  

Просвещение 
1.1.2.8.1.1.1 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

 

Просвещение 1.1.2.7.2.1.1 

12 Физическая 

культура  

 

Виленский М.Я.,Туревский 

И.М.,Торочкова Т.Ю.   

Просвещение 1.1.2.8.1.1.1 

 

 

6 

класс 

    

1 Русский язык. В 2-х 

частях      6 класс 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.  

Просвещение 1.1.2.1.1.1.2. 

2 Литература. В 2-х 

частях.        6 класс 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.   

Просвещение 1.1.2.1.2.1.2. 

3 Математика 6 класс 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Просвещение 

 

1.1.2.4.1.1.2 

 

4 Английский язык 6 

класс 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. Просвещение 1.1.2.3.1.2.2 

 

5 Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

Бойцов М.А., Шукуров Р.М.   Русское 

слово 

1.1.2.5.1.3.2 

 

6  История России. В 

2-х частях. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.) 

Просвещение 

 

1.1.2.5.1.1.1 

 

 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Просвещение 1.1.2.5.2.1.1 

 

8 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 1.1.2.5.3.1.1 

 

 

9 Биология 

 

Пасечник В.В.,Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г 

Просвещение 1.1.2.6.3.1.2 

 

 

10 Изобразительное 

искусство 

 

Неменская Л.А.  Просвещение 1.1.2.6.1.1.2 



11 Технология. 

Технический труд 

Глозман Е.С.,Кожина 

О.А.,Хотунцев Ю.Л. 

Просвещение 1.1.2.8.1.1.2 

 

 

12 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 1.1.2.7.2.1.2 

13 Физическая 

культура  

 

Виленский М.Я., Туревский И.М.,  Просвещение 1.1.2.8.1.1.1 

 

7 

класс 

    

1   Русский язык 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 1.1.2.1.1.3.3 

2 Литература. В 2-х 

частях.  

 

Коровина В.Я.,  Просвещение 1.1.2.1.2.2.3 

 

3 Английский язык 

7класс 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Просвещение 1.1.2.2.1.4.3 

4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. под редакцией 

Искендерова А.А. 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.3 

 

5 История России. В 

2-х частях. В 2 

частях.7класс 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Просвещение 

1.2.3.1.2.2 

6 Обществознание 

7класс 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Просвещение 
1.1.2.5.2.1.2 

 

7 География 7класс 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 1.1.2.5.3.1.2 

 

 

8 Биология 7класс 

 

Пасечник В.В.,Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника В. В  

Просвещение 1.1.2.6.3.1.3 

9 Физика 7класс  Перышкин И. М., Иванов А.И. 

 

Просвещение 1.1.2.6.1.1.1 

10 Информатика 

7класс 

Босова Л.Л., БосоваА.Ю.  

 

Просвещение 

 

1.1.2.4.2.1.1 

11 Алгебра 7класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А./         

 

Просвещение 

 

1.1.2.4.1.1.3 

12 Геометрия 7класс Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 1.1.2.4.1.2.1 

13 Вероятность и 

статистика. Базовый 

уровень. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В 

Просвещение 1.1.2.4.1.3.1 

 

14 Изобразительное 

искусство 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

Изобразительное искусство 7 кл. 

Просвещение. 

Просвещение 1.1.2.6.1.1.3 

15 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д Просвещение 1.1.2.6.2.1.3 

16 Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Просвещение 1.1.2.8.1.1.3 

 

17 Физическая 

культура  

Виленский М.Я., Туревский И.М.,  Просвещение 1.1.2.8.1.1.1 

8 

класс 

    

1   Русский язык Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Просвещение  1.1.2.1.1.3.4 



 Максимов Л.Ю.  

2 Литература. В 2-х 

частях.8 класс  

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  Просвещение 1.1.2.1.2.2.4 

 

3 Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. Просвещение 1.1.2.2.1.2.4 

 

 

4 

Обществознание 

 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. 

Просвещение 1.1.2.5.2.1.3 

 

5 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

Просвещение  1.1.2.5.3.1.3 

 

6 Физика  

 

 Перышкин И. М., Иванов А.И.  1.2.5.1.7.2 

 

7 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

Просвещение 1.1.2.3.2.1.4 

 

8  История. России. 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др.  

Просвещение 1.1.2.3.1.6.3 

 

9 Информатика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 1.1.2.4.2.1.2 

 

10 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Просвещение 1.1.2.6.2.1.1 

 

12 Биология 

 

Пасечник В.В.,Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г.   / Под ред. 

Пасечника В. В. 

Просвещение 1.1.2.6.3.1.4 

13 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Просвещение 1.2.4.3.5.2  

14 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Просвещение 1.2.4.2.6.2 

15 
Искусство 

Данилова Г.И.  Просвещение 2.1.2.5.1.2.5 

 

16 Физическая 

культура  

 

Лях В.И., Маслов М.В. Просвещение 1.1.2.8.1.1.2 

9 

класс 

    

1 Русский язык 9 

класс 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Просвещение 1.1.2.1.1.3.5 

2 Литература. В 2-х 

частях 9 класс 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др 

Просвещение 1.1.2.1.2.2.5 

 

3 Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.  

Просвещение 1.1.2.2.1.4.5 

 

4 История. Россия в 2 

частях. 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.)  

 

Просвещение 1.1.2.3.1.6.4 

 

5 Всеобщая история. 

Новейшая история 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

Просвещение 1.1.2.3.2.1.5 

 

6   Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.  Просвещение 1.1.2.3.3.1.4 

 

 

7 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 1.1.2.3.4.1.4 

 

8 Биология 

 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Просвещение 1.2.4.2.11.4 

 

9  Физика  

 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И., Петрова М. А. 

Просвещение 1.1.2.5.1.10.3 

 

10 Информатика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 1.1.2.4.4.1.3 

 



11 Химия 

 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Просвещение 1.1.2.6.2.1.2 

 

12 Алгебра  

 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. 

  

Просвещение 1.1.2.4.2.6.3 

 

13 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. 

 

Просвещение 1.1.2.4.2.7.3 

 

14 Физическая 

культура  

 

Лях В.И., Маслов М.В. Просвещение 1.1.2.8.1.1.2 

 

10 

класс 

    

1 Русский язык в 2-х 

частях (базовый 

уровень и 

углублѐнный 

уровни) 

 

Гусарова И.В.//Русский язык. 

Базовый и углублѐнный уровни. 

Просвещение 1.1.3.1.1.2.1. 

 

2 Литература. В 2-х 

частях. (базовый 

уровень)10 класс 

 

Лебедев Ю.В Просвещение 

 

1.1.3.1.2.1.1 

 

3 Английский язык 

(базовый уровень) 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В 

Просвещение 1.1.3.3.1.1.1 

 История. Мединский В.Р., Торкунов А.В. Просвещение 

 

1.1.3.4.1.1.1.2 

 

4 Всеобщая история. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Просвещение 1.1.3.4.1.1.1.3 

 

5 Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. И др. 

Просвещение 

 1.1.3.5.1.1.1 

 

 

 

6 

Геометрия 10-11 Атанасян Л. БутузовВ.Ф. 

КадомцевС. 

 

Просвещение 1.3.4.1.2.1 

 

7 Биология 

 

Теремов А.В.,  Петросова Р.А Мнемозина 1.1.3.6.3.2.1  

 

 

8 Химия  

 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В.; под ред. Лунина В.В. 

Просвещение 1.1.3.6.2.2.1 

9 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. Физика (базовый и 

углублѐнный уровни) 

Просвещение 

1.1.3.6.1.1.1 

10 Обществозание 

 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др.  

Просвещение 1.3.3.9.1.1 

 

11 География. Базовый 

и углублѐнный 

уровени. 

 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение 

 

1.1.3.4.2.1.1 

12 Информатика. 

Базовый уровень  

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.  Просвещение 

 

 

1.1.3.5.2.1.1 

 

13 Физическая 

культура  

 

Лях В.И.  Просвещение 

1.1.3.7.1.1.1 



11 

класс 

    

1 Русский язык. 

Базовый и 

углублѐнный 

уровни. 

   Гусарова И.В. Просвещение 1.1.3.1.1.2.2. 

 

2 Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

Просвещение 1.1.3.1.2.1.2 

3 Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. И др. 

Просвещение    1.1.3.5.1.1.1 

 

4 Геометрия 10-11 

класс 

Атанасян Л. БутузовВ.Ф. 

КадомцевС 

Просвещение 1.3.4.1.2.1 

5 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

Просвещение 1.1.3.6.3.1.2 

 

6 Химия  

 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В 

Просвещение 

 

1.1.3.6.2.2.2 

7 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  

Чаругин В.М. 

Просвещение 1.1.3.6.1.1.2 

 

8 Информатика. 

Базовый уровень  

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.  Просвещение 

 

 

1.1.3.5.2.1.2 

9 История.  Мединский В.Р., Торкунов А.В. Просвещение 

 

1.1.3.4.1.1.2.2 

 

10 Всеобщая история. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Просвещение 

 

1.1.3.4.1.1.2.3 

 

11 Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Просвещение 
1.1.3.4.3.1.2 

12 Экономика(базовый 

и углубленный 

уровни) 

 

Хасбулатов Р.И. 

 

Просвещение 2.1.3.1.2.9.1 

 

 

13 География. Базовый 

и углублѐнный 

уровени 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение 

 

1.1.3.4.2.1.2 

 

14  Право.(базовый и 

углублѐнный 

уровни) 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., 

Акчурин Т.Ф. 

Русское 

слово 2.1.3.1.2.6.1 

15 Физическая 

культура  

 

Лях В.И. Просвещение 

 1.1.3.7.1.1.1 

 


		2024-03-29T14:15:55+0400
	Белянская Е.В.
	Я являюсь автором этого документа




